
MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS



PERÍODO:

 FEVEREIRO, ANO DE 2013



Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino MDE - MUNICÍPIOS


RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino MDE



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



RREO - ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72)

 R$ 1,00



PREVISAO

 PREVISAO

 RECEITAS REALIZADAS



RECEITAS

 INICIAL

 ATUALIZADA

 No Bimestre

 Ate Bim.

 %
 


(a)

 (b)

 (b/a)



1112.08.00.00.000

 ITBI - IMPOSTO TRANSMISSÃO BENS IMOVEIS
 
 85.000,00

 85.000,00

 9.590,00

 9.590,00

 11,28



1113.05.01.00.000

 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR
 
 55.000,00

 55.000,00

 4.809,53

 4.809,53

 8,74



1721.01.02.00.000

 COTA-PARTE FUNDO PARTICIP.MUNICIPIOS-FPM
 
 6.300.000,00

 6.300.000,00

 1.194.576,77

 1.194.576,77

 18,96



1721.01.02.07.000

 COTA-EXTRA DO FPM (EC N.55/2007)
 
 250.000,00

 250.000,00

 0,00

 0,00

 0,00



1721.01.05.00.000

 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOB.PROPR. RURAL-I 
 
 2.000,00

 2.000,00

 28,58

 28,58

 1,43



1721.36.00.00.000

 TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONER.-L.C.Nº87/
 
 20.000,00

 20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00



1722.01.01.00.000

 COTA-PARTE DO ICMS
 
 2.550.000,00

 2.550.000,00

 349.702,81

 349.702,81

 13,71



1722.01.02.00.000

 COTA-PARTE DO IPVA 
 
 150.000,00

 150.000,00

 48.805,36

 48.805,36

 32,54



1722.01.04.00.000

 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO
 
 44.000,00

 44.000,00

 6.541,87

 6.541,87

 14,87



1911.38.00.00.000

 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU
 
 500,00

 500,00

 0,00

 0,00

 0,00



1911.40.00.00.000

 MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE ISS
 
 100,00

 100,00

 0,79

 0,79

 0,79



1913.11.00.00.000

 MULTAS JUROS MORA.DIV.ATIVA DO IPTU
 
 1.000,00

 1.000,00

 0,00

 0,00

 0,00



1931.11.00.00.000

 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU
 
 5.000,00

 5.000,00

 836,80

 836,80

 16,74



1112.02.00.00.000

 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE -IPTU
 
 120.000,00

 120.000,00

 0,00

 0,00

 0,00



1112.04.31.01.000

 IRRF SOBRE REND.TRAB-ATIV/INAT PODER EXE
 
 54.000,00

 54.000,00

 14.346,40

 14.346,40

 26,57



1112.04.31.06.000

 IRRF SOB.RENDIM-PREST.SERV.TERCE-POD.EXE
 
 19.000,00

 19.000,00

 1.660,29

 1.660,29

 8,74



INCLUSAO DE RECEITAS PORTARIA 447

 0,00



TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (I + III - II)

 9.655.600,00

 9.655.600,00

 1.630.899,20

 1.630.899,20

 16,89



DOTAÇÃO

 DOTAÇÃO

 DESPESAS LIQUIDADAS



DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAÇÃO

 INICIAL

 ATUALIZADA

 No Bimestre

 Ate Bim.

 %
 


(c)
 
 (d)

 (d/c)



VINCULADAS A RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS



Despesas com Ensino Fundamental (VII)

 1.243.900,00

 1.237.900,00

 147.716,51

 147.716,51

 11,93



Despesas com Educação Infantil em creches e pré-escolas (VIII)

 231.600,00

 231.600,00

 32.486,15

 32.486,15

 14,03



Outras Despesas com Ensino

 65.000,00

 65.000,00

 11.276,08

 11.276,08

 17,35



VINCULADAS AO FUNDEF, APLICADAS NO ENSINO FUNDAMENTAL (IX)



Pagamento dos Profissionais do magistério do Ensino Fundamental (X)

 1.208.600,00

 1.208.600,00

 188.757,31

 188.757,31

 15,62



Outras despesas do Ensino Fundamental

 91.400,00

 91.400,00

 9.151,65

 9.151,65

 10,01



TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (XI)

 389.387,70

 389.387,70

2.834.500,00

 13,74

2.840.500,00



TOTAL RENDIMENTOS MDE

 187,47

 187,47



0,00

 0,00

SALDOS DO FUNDEB CP=502



TOTAL LIQUIDO DESPESAS C/MDE

 2.840.500,00

 389.200,23

 389.200,23

 13,73

2.834.500,00



PERDA OU GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF / FUNDEB

 VALOR



[se II > V] = PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF/FUNDEB (XII)

 157.798,92



[se II < V] = GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF/FUNDEB
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 R$ 1,00



RESTOS A PAGAR

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS AO ENSINO



Inscritos em

 Cancelados em

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES



Exercícios Anteriores

 No Exerccio



RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (XVII)


0,00

 0,00



RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM ENSINO FUNDAMENTAL (XVIII)



TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XIX) = [(VII + VIII + IX + XII) - XVI]

 546.999,15



TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS

 %
 


MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO [(XIX-XVII)/I]

 33,54



caput do artigo 212 da CF/1988



MÍNIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL [(VII+IX+XII)-(XIII+XIV+XV+XVIII)] / (1x 0,25)

 92,03



caput do artigo 60 do ADCT



MÍNIMO DE 60% DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL (X/IV)

 123,45



§ 5º do artigo 60 do ADCT



SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF/FUNDEB

 Saldo Final do Exercicio Anterior

 Ate o Bimestre



Saldo Financeiro do FUNDEF/FUNDEB

 1.787,99

 20.043,14



DOTAÇÃO

 DOTAÇÃO

 DESPESAS LIQUIDADAS


DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO



INICIAL

 ATUALIZADA

 No Bimestre

 Ate Bim.

 %
 

POR SUBFUNÇÃO

 F U N D E B



(h)

 (i)

 (i/h)



ENSINO FUNDAMENTAL

 1.300.000,00

 197.908,96

 197.908,96

 15,22

1.300.000,00



ENSINO MÉDIO

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ENSINO PROFISSIONAL

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ENSINO SUPERIOR

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



EDUCAÇÃO INFANTIL

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



0,00

 0,00

 0,00

 0,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS


0,00

 0,00

 0,00

 0,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL


0,00

 0,00

 0,00

 0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES



TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO

 1.300.000,00

 1.300.000,00

 197.908,96

 197.908,96

 15,22
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